
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 1061 del 27/12/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 74 del 27/12/2022
PROPOSTA N. 1458 del 27/12/2022

OGGETTO: POLIZZA RC AUTO ANNUALITA' 2023. PROVVEDIMENTI

Visti: 

    • il provvedimento del Sindaco prot. n. 15120/AFG del 17/10/2022 di nomina della posizione
organizzativa DELL’AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI, ex
artt. 13 e 14 del C.C.N.L. del 21/05/2018; 

    • la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 28/05/2022 di Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 e ss.mm.ii.; 

    • la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 19/08/2022, esecutiva, ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024 Atto di Indirizzo”;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 15/12/2022, I. E., ad oggetto “ VARIAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2022/2024 APPROVATO CON D.G.C. 147 DEL
19.08.2022”;

    • l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale fissa il principio generale di organizzazione degli uffici
e dei servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la
gestione amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:

    • che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 31/12/2020, si dava atto che questa
Amministrazione intendeva provvedere all’affidamento dell’incarico di assistenza e consulenza per
la  revisione,  gestione  ed  esecuzione  di  contratti  assicurativi  mediante  l’apporto  di  un  broker
assicurativo;

    • con il medesimo provvedimento si dava atto inoltre che le prestazioni del broker sarebbero state
retribuite, ai sensi di legge e della prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento da parte
della  compagnia  assicuratrice  di  una  quota  percentuale  della  provvigione  attualmente  percepita
dalla rete agenziale e relativa ai premi di cui ai contratti conclusi e che, conseguentemente,  per
l’attività  di  brokeraggio  assicurativo  nulla  sarà   dovuto  da  parte  del  Comune  di  Montorio  al
Vomano in aggiunta a quanto riconosciuto da parte delle Compagnie Assicuratrici, demandando al
responsabile del competente servizio, l’adozione dei provvedimenti necessari e conseguenziali.

Considerato  che,  per  le  motivazioni  ivi  indicate,  con  determinazione  n.  33  Reg.  Gen.  del
21/01/2021, si affidava alla MEDIASS Spa, con sede operativa in Pescara – Piazza Ettore Troilo n.
12 - iscritta presso l’IVASS con il numero B000190757, Codice Fiscale n. 10058870154, il servizio

AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI - REGISTRO GENERALE N. 1061 del 27/12/2022 - Pag. 1 di 3



di assistenza e brokeraggio assicurativo, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a)
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  nell’interesse  di  questa  Amministrazione  Comunale,  approvando
conseguentemente il relativo disciplinare di incarico e stabilendo la durata dell’incarico di anni 2,
decorrenti dalla data di sottoscrizione del disciplinare;

Verificato che il broker incaricato, provvedeva ad effettuare indagine di mercato per la stipula dei
servizi  di  copertura  assicurativa  in  scadenza,  invitando  alla  procedura  diverse  compagnie
assicurative  in  modo da individuare  quelle  di  maggior  vantaggio  per  l’Ente,  come ampiamente
descritto nella relazione rimessa al Comune di Montorio al Vomano con nota del 01/04/2021 Prot.
4571;

Considerato  che  si  rende  necessario  provvedere  al  rinnovo della  polizza  RC Auto  in  scadenza
31.12.2022;

Vista la nota del 23/12/2022 prot. n. 19177 con la quale la società Mediass Spa ha comunicato la
disponibilità della compagnia assicurativa in corso UNIPOLSAI al rinnovo della polizza cumulativa
RC Auto dell’Ente per un’ulteriore annualità alle medesime condizioni tecnico economiche; 

Visto che si rende necessario impegnare la somma di € 3.862,79 per la stipula della summenzionata
polizza assicurativa;

Per quanto sopra;

Visti:

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n.118/2011; 

D E T E R M I N A

1) di ritenere la narrativa riportata in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento; 

2) di impegnare la somma di € 3.862,79 in favore della Mediass Spa, relativa al premio assicurativo
RC Auto del Comune di Montorio al Vomano per il periodo 31/12/2022 – 31/12/2023 compagnia
assicurativa UNIPOLSAI - CIG. Z9B394B7B7;

3) di imputare la relativa spesa al Cap. 760 del bilancio corrente esercizio, ANNUALITA’ 2023,
denominato:  “PREMI  DI  ASSICURAZIONE  CONTRO  GLI  INCENDI,  FURTI,
RESPONSABILITA' CIVILE E RISARCIMENTO”;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli  effetti  di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

5) di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge n. 102/2009 e
s.m.i., il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI - REGISTRO GENERALE N. 1061 del 27/12/2022 - Pag. 2 di 3



La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per la durata di 15
gg. consecutivi e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti, ai sensi dell’art.
184 del D.Lgs. n. 267/2000.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il rag.
Wilma  Di  Gesualdo  alla  quale  potranno  essere  richiesti  notizie  e  chiarimenti  anche  a  mezzo
telefono al n. 0861-502208.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1458 del 27/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GESUALDO WILMA in data
27/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1458 del 27/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PERSIA ANGELA il
27/12/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1791

Il 27/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1061 del 27/12/2022 con oggetto:
POLIZZA RC AUTO ANNUALITA' 2023. PROVVEDIMENTI

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CHELE MIHAELA il 27/12/2022.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA I - SERVIZI CIVICI, ANAGRAFE E SERVIZI CIMITERIALI - REGISTRO GENERALE N. 1061 del 27/12/2022 - Pag. 3 di 3


